[image: image1.emf]

ТАМБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестой созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2018

№ 7/13
с.Тамбовка

О Положении «Об аппарате

Тамбовского районного Совета

народных депутатов»

Рассмотрев представленный председателем Тамбовского районного Совета народных депутатов Л.Н.Лобовой проект Положения «Об аппарате Тамбовского районного Совета народных депутатов», в соответствии со статьёй 34 Регламента Тамбовского районного Совета народных депутатов, на основании решения районного Совета народных депутатов от 23.04.2015         № 23/18 «О структуре аппарата районного Совета народных депутатов пятого созыва» районный Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «Об аппарате Тамбовского районного Совета народных депутатов» (прилагается).
2. С момента принятия настоящего постановления считать утратившим силу постановление Тамбовского районного Совета народных депутатов           от 23.04.2013 № 9/15 «О новой редакции Положения об аппарате Тамбовского районного Совета народных депутатов».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Председатель районного Совета

                 Л.Н.Лобова
                                                                                      Утверждено

                                                                          постановлением районного Совета

                                                                          народных депутатов

                                                                          от 28.02.2018 № 7/13

ПОЛОЖЕНИЕ

об аппарате Тамбовского районного Совета

народных депутатов

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Аппарат Тамбовского  районного Совета народных депутатов (далее – аппарат) является структурным подразделением Тамбовского районного Совета народных депутатов (далее – районный Совет).

2. Основными задачами аппарата являются создание условий, необходимых для эффективной работы районного Совета, оказание депутатам помощи в осуществлении их полномочий.
3. В своей деятельности аппарат руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом (основным законом) Амурской области, федеральными законами и законами Амурской области, Уставом Тамбовского района, Регламентом Тамбовского районного Совета народных депутатов, решениями и другими нормативными правовыми актами районного Совета, постановлениями и распоряжениями председателя районного Совета, настоящим Положением.

4. Аппарат осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Амурской области, органами местного самоуправления Тамбовского района, органами местного самоуправления сельсоветов, расположенных на территории Тамбовского района.

5. Положение об аппарате, структура аппарата и смета расходов на его содержание утверждаются районным Советом по представлению председателя районного Совета.

II. ЗАДАЧИ АППАРАТА

Аппарат районного Совета осуществляет организационное, правовое, консультативное, методическое, информационно-аналитическое, документальное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности депутатов районного Совета, его постоянных и временных комиссий в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Амурской области, нормативными правовыми актами районного Совета.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АППАРАТА

1. Деятельность аппарата районного Совета осуществляется за счет средств районного бюджета. Размер расходов на содержание аппарата утверждается при принятии районного бюджета.

2. Руководит аппаратом председатель районного Совета, который избирается на должность депутатами районного Совета на сессии в соответствии с федеральным законодательством, Уставом Тамбовского района, муниципальными нормативными правовыми актами районного Совета.

В период отсутствия председателя районного Совета его обязанности на неосвобожденной основе исполняет заместитель председателя районного Совета.

3. Председатель районного Совета:

3.1. руководит деятельностью аппарата по осуществлению возложенных на него функций и несет ответственность за их выполнение;

3.2. осуществляет внутриорганизационные полномочия;

3.3. представляет аппарат в отношениях с органами государственной власти Амурской области, органами местного самоуправления Тамбовского района, органами местного самоуправления сельсоветов, расположенных на территории Тамбовского района, общественными объединениями, иными организациями и гражданами;

3.4. представляет на утверждение районного Совета предложения по структуре аппарата;

3.5. подписывает служебную и финансовую документацию;

3.6. решает организационные вопросы, связанные с прохождением работниками аппарата муниципальной службы Тамбовского района;

3.7. осуществляет иные функции по организации деятельности аппарата в соответствии с федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами районного Совета.

IV. СТРУКТУРА АППАРАТА

1. Аппарат состоит из организационного отдела аппарата районного Совета.

2. Правовое положение, порядок работы, компетенция аппарата, должностные обязанности работников аппарата определяются Положением об организационном отделе Тамбовского районного Совета народных депутатов, которое утверждается распоряжением председателя районного Совета.

3. В пределах своих полномочий организационный отдел аппарата действует самостоятельно, подотчетен и подконтролен председателю районного Совета.

V. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ АППАРАТА

1. Аппарат осуществляет организационное обеспечение деятельности районного Совета, в том числе:

1) способствует разработке проекта плана работы районного Совета;

2) осуществляет подготовку сессий районного Совета, заседаний постоянных комиссий, депутатских и публичных слушаний, иных мероприятий, проводимых районным Советом;

3) обеспечивает взаимодействие с  органами государственной власти Амурской области, органами местного самоуправления Тамбовского района, органами местного самоуправления сельсоветов, расположенных на территории Тамбовского района, общественными объединениями, иными организациями и гражданами;

4) осуществляет подготовку материалов и протокольное обеспечение сессий районного Совета, заседаний постоянных комиссий, депутатских и публичных слушаний;

5) обеспечивает организацию контроля за исполнением решений и постановлений районного Совета;

6) осуществляет лингвистическую оценку документов;

7) организует ведение единой системы делопроизводства, работу с документами, заявлениями граждан, почтой;

8) организует учебу депутатов, работников аппарата;

9) обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, конфиденциальную и служебную информацию.

2. Аппарат осуществляет правовое обеспечение деятельности районного Совета, в том числе:

1) осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов, принимаемых районным Советом;

2) проводит правовую, антикоррупционную, лингвистическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов, принимаемых районным Советом;

3) ведёт учёт и систематизацию поступающих законодательных актов Российской Федерации, Амурской области, создает информационный фонд по вопросам права.

3. Аппарат осуществляет информационное обеспечение деятельности районного Совета, в том числе:

1) организует освещение в средствах массовой информации деятельности районного Совета;

2) готовит аналитические, информационные, справочные, методические материалы для депутатов районного Совета;

3) анализирует характер и содержание обращений граждан, готовит соответствующие аналитические материалы;

4) обеспечивает размещение в сети «Интернет» информации о деятельности районного Совета.

4. Аппарат организует поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд районного Совета.

VI. РАБОТНИКИ АППАРАТА

1. Должности в аппарате устанавливаются в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Тамбовском районе.

2. Должностные обязанности, права и ответственность работников аппарата определяются законодательством Российской Федерации о труде с учетом особенностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Амурской области о муниципальной службе, муниципальными правовыми актами района.

3. Работники аппарата имеют право:

- запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации района, органов местного самоуправления сельсоветов, расположенных на территории Тамбовского района, документы, справки, расчеты и другие сведения и информацию, необходимые для выполнения задач и функций, возложенных на аппарат, использовать в работе средства связи,  множительную и компьютерную технику;

- по поручению председателя районного Совета обращаться к руководителям структурных подразделений Администрации района с просьбой о привлечении для подготовки документов и мероприятий, проводимых районным Советом, специалистов структурных подразделений Администрации;

- принимать участие в сессиях районного Совета, заседаниях постоянных комиссий, депутатских, публичных слушаниях;

- присутствовать на заседаниях Административного Совета при главе Тамбовского  района, на планерных совещаниях, проводимых председателем районного Совета и главой Тамбовского района.

4. В целях технического обеспечения деятельности районного Совета в штатное расписание аппарата могут включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Тамбовского района.

5.Работники аппарата районного Совета несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них должностных и функциональных обязанностей.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. В целях регулирования социально-трудовых отношений в аппарате в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации, заключается коллективный договор.

2. Аппарат осуществляет обеспечение деятельности районного Совета постоянно.